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مخاطــب گرامــی، در 
طول تمام پیام تان این 
حس را القا می کنید که 
مورد ظلم قرار گرفته اید 
و الان شخصی درمانده به نظر می رسید. 
درمانده از مادر و پدری که همســر خوبی 
را برای شــما انتخاب نکرده اند، درمانده 
از همســری کــه ظرافت هایی کــه باید را 

ندارد و تلاشی هم نمی کند و در آخر پدری 
درمانــده بــرای فرزندان تان کــه از طرف 
صمیمی ترین انسان های اطرافش مورد 
ظلم قرار گرفته است. همه این الگوهای 
تکــراری نشــان می دهــد در طــول ایــن 
سال ها، بخش هایی از خودتان را زندگی 
نکرده ایــد و عصبانی به نظر می رســید از 
رابطه های عمیق و البته ناراحت کننده ای 

که همیشه روبه روی شما بوده اند.

 این اشــتباه هایتان باید ریشه یابی 
شود

خیلــی وقت هــا ایــن خــود مــا هســتیم 
کــه انســان های اطراف مــان را ماننــد 
تخــت  بــر  کــه  می کنیــم  پادشــاهی 
نشســته اند و مــا هم ناچــار هســتیم به 
اطاعت کــردن. همه مــا می دانیم برای 
انتخــاب شــریک زندگی نظــر خانواده 
اهمیت دارد امــا قبل از هر چیــز باید از 
خودمــان مراقبــت و تلاش کنیــم برای 
این که انتخاب درســتی داشته باشیم. 
وقتی شــما برای ازدواج تان تنها به نظر 
خانواده اکتفــا کردید و حتــی خودتان 
را مجبور دانستید برای این که کسی را 
انتخاب کنید که مورد قبول آن هاست، 
این موضوع مــا را به چالش می کشــاند 
که آیا چنین افرادی با هویت خود چقدر 

آشنا هستند؟ چقدر خودشان را دوست 
دارند و آیــا بــرای مراقبت از خودشــان 
تــلاش می کنند؟ طبق پیام تان شــما از 
روز عقد متوجه مشکلاتی در رابطه تان 
و با همسرتان شده اید اما اکنون صاحب 
دو فرزند هســتید که به خواست دو نفر 
شــما بــوده، در صورتی کــه بــا توجه به 
پیامتــان شــما از ابتدا احســاس کردید 
که این رابطه نیاز بــه ترمیم و فکر کردن 
بیشتری دارد. همه ما وقتی می خواهیم 
وســیله ای بــرای خانه مــان بخریم قبل 
از هــر چیــز جــای آن وســیله را در نظــر 
می گیریم و تجســم می کنیم، بــا وجود 
این چطور می توانیم فرزندانی را به دنیا 
آوریم در صورتی که خــود آن رابطه نیاز 
به فکر و ترمیم دارد و چنین رابطه هایی 
جای امنــی برای فرزندان نیســتند. در 
قدم اول، ایــن تصمیم های اشــتباه تان 
باید ریشه یابی شــود، دلایلش مشخص 
شــود و ... تــا جلــوی تکرارشــان گرفته 
شــود. با این حال من چند پیشــنهاد به 

شما دارم.

 3 توصیه به شما

 به خودتان اهمیت دهید. وقتی 
ریشه های یک رابطه خراب باشد 1

که این از افســردگی شما معلوم 
می شود، قطعا شــاخه و برگ های زردی 
خواهــد داشــت کــه آن فرزنــدان شــما 
هستند. برای خودتان انرژی صرف کنید 
و سپس برای رابطه با همسرتان ،تا آینده 

فرزندانتان به خطر نیفتد.
برای تغییر نگاه تان تلاش کنید و 

مسئولیت پذیر باشید. اگر همواره 2
احساس کرده اید مورد ظلم قرار 
گرفته اید، برای یک بار هم که شــده قوی 
بایستید. این تغییر کمک می کند از حجم 

عصبانیت فعلی شما کم شود.
 به جلسات روان درمانی بروید. اگر 

تاکنون منتظر حضور همسرتان 3
بوده اید تا تغییر و درمان را شروع 
کنید الان خودتان به تنهایی اقدام کنید و 
بدانید که هر تغییر اساسی ابتدا از خود ما 
شروع می شــود. فقط هرچه زودتر برای 

بهبود رابطه تان تلاش کنید.

اسما صابری |    روان شناس و نوروتراپیست

مشاوره 
زوجین

همسرم برخلاف زنان دیگر، ظرافت زنانه ندارد

  توهین ممنوع

شاید توصیه های مادرشوهر به شما حس تحکم بدهد 
ولی همیشه فرض کنید که او نیتش خوب است و از 
او تشکر کنید و سپس با همفکری شوهرتان، تصمیم 
نهایی را بگیرید. اگر به تحمیل نظراتش ادامه داد، 
برای مثال این طور جواب بدهید: »متشــکرم. ولی 
ما تصمیم گرفتیم نظر پزشک اطفال را پیاده کنیم.« 
اگر به نتیجه نرسیدید، از شوهرتان کمک بگیرید اما 

به هیچ وجه نباید به او بی احترامی یا توهین کنید.

  برای دیدارها با شوهرتان هماهنگ باشید
همیشــه سیاســت در باز نتیجه معکوس می دهد. 
ســعی خود را بکنید تا زمانی را برای دیدن یکدیگر 
تنظیم کنید که برای هر دوی شــما مناســب باشد. 
اگر مجبور شــدید در لحظه با مادرشــوهرتان دیدار 
داشته باشید به خصوص درباره مسائل حساسیت زا 

برنامه ریزی کنید و بگویید که باید  از قبل با شوهرتان 
هماهنگ کنید.

  نگویید که پسرتان مشکل دارد
بعضــی از خانم ها، مادرشــوهرهای خود را مســئول 
عیوب شوهر شان می دانند. بیان این موضوع که چرا 
فلان کار را به پسرتان یاد نداده اید، هم باعث می شود 
مادرشــوهرتان جبهه بگیــرد و هم  ایــن کــه او را وارد 
مســائل خصوصی زندگی شــما می کنــد و همه چیز 
بدتر می شود و شــوهرتان دیگر مسئولیت کارهایش 
را به عهده نمی گیرد. با آن که همیشه مقصر دانستن  
مادرشوهرتان راحت تر است، ولی این شما و شوهرتان 

هستید که باید مسائل تان را حل کنید.

  لازم نیست که شوهرتان همیشه با شما، پیش 

خانواده اش برود
این شــکایت در میان مادرشــوهرها رایج اســت که 
عروس ها همیشــه به پدر و مادر خود بیشتر اهمیت 
می دهند. با آن که راحت بودن با پدر و مادر خودتان 
کاملًا منطقی اســت، ولــی باید بپذیرید کــه این دو 

خانواده بــا هم وصلــت کرده اند و باید به پــدر و مادر 
همسرتان هم  اهمیت دهید. قدم اول این که همیشه  
درباره مســائلی از این  قبیل که بــرای گذراندن هر 
تعطیلی کجا بروید، با شوهرتان صحبت کنید. سپس 
با هم بــا خانواده ها هماهنگ کنید. اگر شــوهرتان 
می خواهد بیشتر با خانواده اش باشد، اشکالی ندارد 

که زمانی را با آن ها تنها بگذراند.

  به صورت تلفنی، احوال پرس مادرشــوهرتان 
شوید

خانم ها باید زمانی که شوهرشان در خانه نیست، به 
صورت تلفنی با خانواده شوهرشــان ارتباط برقرار 
کننــد و جویای حــال آن هــا شــوند. ایــن کار باعث 
می شود که خانواده همسر بپذیرند که برادر یا پسر 
آن ها در این ارتباط واسطه نیست و خود عروس شان 
تمایل دارد که با آن ها ارتباط برقرار کند. تاثیر چنین 
رفتاری، قطعا باعــث افزایش محبت بیــن عروس و 

خانواده همسر خواهد شد.
در تهیه این مطلب از سایت »تصویر زندگی« کمک 

گرفته شده است

بانوان

متخصصان انگلیسی می گویند بروز رفتار هایی مانند 
بد دهنی و فحاشــی می تواند علایم بروز یک بیماری 
دمانس به اختلال  روانی خاص باشــد. زوال عقلی یا 
مزمن و گاهی حاد فرایند هــای روانی به علت بیماری 
مغز اطلاق می شود که طی آن مشــکلاتی در حافظه و تفکر کردن فرد 
رخ می دهد. در واقــع زوال عقل به مجموعه علایمی اطلاق می شــود 
که می تواند باعث آسیب به مغز و بدتر شدن شرایط طی زمان شود. به 
گزارش باشگاه خبرنگاران جوان به نقل از اکسپرس، علایم مربوط به 
این بیماری ارتباط مستقیمی با بخشی از مغز دارد که دچار آسیب شده 
است. برای مثال، مشکلات رفتاری و زبانی می تواند ناشی از آسیب به 

بخشی از مغز باشد که مسئول این اقدامات است.

 بد دهانی، نخستین علامت ابتلا به زوال عقل
براســاس اعلام مرکــز آلزایمر انگلیــس، بعــد از تحقیق و بررســی روی  

حدود500 نفر به این نتیجه رسیدند که علایم دمانس عقلی 
می تواند از فردی به فــرد دیگر متفاوت باشــد. زوال 

عقل اغلب با مشــاهده فراموشــی در فرد همراه 
اســت، اما این موضوع نخســتین علامت این 

بیماری نیست. محققان می گویند بد دهانی 
به دیگران می تواند از نخســتین علایم ابتلا 
به زوال عقل باشد. افراد مبتلا به زوال عقل 

ممکن است خویشتن داری خود را از دست 
بدهند. به همین دلیــل اصلا موضوع عجیبی 

نیســت که شــاهد آن باشــیم این افــراد از کلمات 
زشت، الفاظ رکیک و بی ادبانه حتی نسبت به غریبه ها 

استفاده کنند. این افراد ممکن است به دیگران خیره شوند یا به صورت 
زبانی و جسمی رفتار های پرخاشگرانه از خود نشان دهند.

 علایم دیگر این بیماری روانی

متخصصان انگلیســی می گوینــد دیگر تغییــرات رفتاری ایــن بیماران 
می تواند شامل بی توجهی به بهداشت شخصی، پرخوری و از دست دادن 
انگیزه باشد. این افراد ممکن است دچار زودرنجی یا بی طاقتی در برابر 
دمای محیط، سر و صدا و درد شوند. پیشنهاد می شود افراد پس از مشاهده 
این علایم به روان شــناس مراجعه کنند. حتی اگر در دیگران شاهد این 
علایم بودید آن ها را برای مراجعه به روان شناس تشویق کنید. کسانی که 
دارای سوابق خانوادگی هستند باید این موضوع را جدی بگیرند. البته و 
با این حال، عوامل محیطی هم می تواند در بروز زوال عقل  تاثیرگذار باشد. 
تحقیقات نشان داده است چاقی و استعمال دخانیات می تواند خطر ابتلا 
به دمانس و آلزایمر را افزایش دهد. همچنین با افزایش سن، خطر بروز این 

بیماری در افراد بیشتر می شود.

 یک بیماری روانی که افراد
 را بددهن و فحاش می کند

 از دنیای
 روان شناسی 

چگونه عروس ایده آل مادرشوهرتان شوید؟

 عروس ها و مادرشوهرها روابط پیچیده ای دارند. وقتی دو نفر با هم ازدواج می کنند، در واقع گستره 
وسیعی از ارتباطات اجتماعی را تشکیل می دهند. بخش عمده ای از این روابط بین زن و شوهر و سپس 
اقوام ،دوستان  و آشنایان و بخشــی هم به ارتباطات خانواده های زن و شوهر برمی گردد که پس از 
شروع زندگی مشــترک، خود به خود به هم گره خورده اند. در ادامه چند نکته را برای این که به یک 

عروس ایده آل تبدیل شوید برای تان جمع آوری کرده ایم.

مارال مرادی

10سال پیش به اصرار پدر و مادرم با همسرم ازدواج کردم. از همان 
لحظه عقد با توجه به اختلاف سلیقه ها و دیدگاه ها متوجه اشتباهم 
شدم ولی همچنان اصرارها و التماس های پدر و مادرم مرا وادار به 
صبر کرد. همسرم برخلاف زنان دیگر، اصلا احساسی و عاطفی نیست، تمایلی 
به انجام کارهای خانه و ظرافت های زنانه ندارد. این روزها از بی توجهی هایش 
به من خسته شده ام البته نگرانی از آینده بچه هایم مانع تصمیم ام برای جدایی 

شده است. شما بگویید چه کنم؟

   امکان ندارد روانکاو و مراجع کنار هم بنشینند
در سکانســی کوتــاه از فیلم ناگهــان درخــت، ناگهان 
خانم به اصطــلاح روانکاو!)با بازی پانتــه آ پناهی ها( را 
می بینیم که بــه مراجعــش می گویــد »می بینی چقدر 
احساســاتی هســتی! همه چیــزت از قلبــت میــاد«. 
احساساتی بودن، نوعی برچســب است که در زندگی 
روزمره به همدیگر می زنیم. اما محال اســت این جمله 
قضاوت گونــه را در یــک فضــای امــن تحلیلــی از زبان 
درمانگر بشــنویم. مگــر آن که خود مراجــع بگوید »من 

احساســاتی هســتم یا دیگــران این طــور می گویند« و 
درمانگــر این جملــه را بــه او انعــکاس دهــد و بخواهد 
نکته دیگــری را بگوید. در سکانســی دیگــر، روانکاو و 
مراجع روی یک مبل دونفره با فاصله کم نشســته اند. 
باز هم محال اســت در اتاق های مشاوره چنین اتفاقی 
بیفتد. مرزبندی های حرفه ای به قدری دقیق هستند 
که غیرممکن اســت ببینیــم دو نفر آن قــدر نزدیک هم 
نشســته باشــند. مگر آن کــه تخلفــی صــورت بگیرد. 
شاید کسی بگوید »حالا همه چی درســته که این یکی 

باشــه؟ یا حالا مگه آن قدر مهمــه که گیر دادیــد به این 
ســکانس ها؟«. در پاســخ باید گفت بله، مهم هستند و 
شاید اگر منتظر نبودیم همه چیز درست باشد تا ما هم 
کارمان را درســت انجام بدهیم، تا این اندازه دست به 
دامان توجیه و دلیل تراشی نمی شدیم و کارها هم غلط 
پیش نمی رفتند. اگر نویسنده و فیلم ساز با کارشناسان 
مرتبط مشورت کنند، شاهد این صحنه های ناشیانه و 

پرخطا نخواهیم بود.

   برداشت های اشتباه از نمایش اشتباه یک نقش
نمایش صحیــح ارتباط درمانــی در آثار نمایشــی مهم 
اســت چون ممکن اســت عامه مردم برای اولیــن بار با 
صحنه اتاق درمان مواجه شــوند و اگر تصویر مخدوش 
و اشــتباهی نمایــش داده شــود، تصــور غلطــی بــرای 
مخاطب شــکل می گیرد که پس احتمالًا درمان شبیه 
به چیزی است که دیدیم! بنابراین قضاوت های بعدی 
هم برمبنای یک اشــتباه، زنجیره وار ادامــه می یابند. 
احتمالًا این چند سکانس برای پیشبرد داستان نمایش 
داده شــدند تا شــخصیت اصلی، بتوانــد زندگی اش را 

برای کسی روایت کند و چه کســی بهتر از روانکاو! اگر 
یک دوســت جای روانکاو نشســته بود، هیــچ خللی به 
داســتان وارد نمی شد اما با نمایش اشــتباه یک نقش، 

برداشت های غلطی شکل می گیرد.

   هر روان شناسی، روانکاو نیست
به عنــوان مثالی دیگــر در فیلم »ســازهای ناکوک« هم 
روان پزشکی را می بینیم که روانکاو است و می خواهد 
به خواهرش کمک کند، اما خودش مســائل حل نشده 
زیــادی دارد. شــاید فیلم ســاز بخواهــد تناقــض بزرگ 
یکی از شــخصیت ها را نشــان دهد و به مــدد آن قصه را 
پیش ببرد اما نکته این اســت کــه چنیــن اتفاقی هرگز 
در واقعیت نمی افتد. انگار بخواهیم پزشــکی را نشــان 
بدهیــم که مــدام داروهای اشــتباهی تجویــز می کند! 
همین قدر نامتناسب و غیرقابل تعمیم به تمام پزشکان 
شریف. فراموش نکنیم روانکاوی که خودش روانکاوی 
نشده باشد، حق انجام روانکاوی برای دیگران را ندارد. 
پس روانکاو کسی اســت که در مشکلاتش غرق نشده، 
بلکه توانسته اســت به کمک فرایند روانکاوی، آن ها را 

حل وفصل کند.

   تفاوت روان شناس، درمانگر، روانکاو و مشاور
خوب است تفاوت چند کلمه و حیطه فعالیتشان را »به طور 
خلاصه« بدانیم تا کمتر اشتباه کنیم. »روان شناس« کسی 
اســت که حداقل در مقطع کارشناسی ارشــد در یکی از 
شاخه های روان شناسی در دانشگاه  دانش آموخته شده 
باشد. »درمانگر«، روان شناسی است که پس از گذراندن 
دوره های تخصصی، انتخاب رویکرد مشــخص و تحلیل 
شخصی، مراجع می بیند و اختلالات را درمان می کند. 
»مشاور« به کسی اطلاق می شــود که پس از تحصیل در 
رشته مشاوره، در حوزه های تحصیلی، ازدواج و ... بیشتر 
مشــغول راهنمایی و مشــاوره اســت تا درمان. به کسی 
»روان پزشــک« می گوییم که بعد از اتمام دوره پزشــکی، 
گرایش اعصاب و روان خوانده و عمدتاً از طریق درمان های 
زیســتی )تجویــز دارو(، بــه درمان بیمــاران می پــردازد 
و اما روانــکاو، کلمه بــاکلاس و جذابــی که در فیلــم ها و 
ســریال ها زیاد به کار می رود، به کسی گفته می شود که 
روان شناسی بالینی یا روان پزشکی خوانده باشد، خودش 
حتماً روانکاوی شــده باشــد، اخلاق حرفه ای روانکاوی 
را بشناســد، دوره های تخصصی با رویکــرد روانکاوی را 
گذرانده ، مدتی را تحت نظارت یک روانکاو کار کرده باشد 
و در نهایت به این حرفه مشغول شود؛ با این حساب روانکاو 
شدن، ره صدســاله ای اســت که نمی توان آن را یک شبه 
پیمود. اتفاقی که البته در فیلم  ها و سریال ها)چه ایرانی و 

چه خارجی( مثل آب خوردن می افتد!

 

در خلاصه فیلم »ناگهان درخت« که به تازگی هم اکران آنلاین شده، می خوانیم: »داستان فیلم درباره 
فرهاد است که زندگی خود را از کودکی تا ۵0 سالگی برای روانکاو تعریف می کند و ...«. اما واقعاً روانکاو 
کیست و آیا شخصی که در این فیلم می بینیم، رفتارهایش با یک روانکاو واقعی منطبق است؟ این سؤالی 
است که در ادامه مطلب به آن پاسخ می دهیم. در ضمن، این فیلم و البته چند سریال دیگر در همین چند 
سال اخیر ساخته شده است که اتفاقاتی از اتاق های درمان را به تصویر کشیده اند که محال است در واقعیت اتفاق بیفتد. 

در ادامه به این موضوع هم اشاره خواهد شد.

محوری

نگار فیض آبادی | کارشناس ارشد روان شناسی بالینی

* هر وقــت پرونده ای دربــاره معرفی کشــورهای دیگر 
و سبک زندگی شــان در زندگی ســلام چاپ کنید، من 
حتما پیامک می دهم و تشکر می کنم چون مطالعه اش را 

دوست دارم و برایم جالب است.
* کاملا طبیعی اســت که مردم کویت، کم تحرک ترین 
مردم دنیا باشند. وقتی با ارزش ترین پول جهان را دارند، 

چرا باید خودشان را تکان بدهند؟
* در زندگی ســلام بارهــا درباره توجــه والدین بــه رده 
سنی فیلم ها نوشته اید اما خودتان در کنار مطالبی که 
مخصوص بزرگ سالان است، هیچ علامتی نمی گذارید. 
الان دیدم که پسر 12 ســاله ام مشغول خواندن مطلب 
»آزمایش های مهم و ضروری خانم ها« در صفحه سلامت 

بود که من هم حواسم به محتوایش نبود.
* در قسمت »اطلاعات جالب عددی درباره کویت« باید 
می نوشتید که قیمت هر دینار کویت حدود 100 هزار 

تومان است. این عدد به نظرتان جالب نبود؟
* این جمله مجری دســتپخت کــه برای توجیــه ماجرا 
گفته که پدر خــودم هم راننده تاکســی اســت، از منظر 

روان شناسی چه تحلیلی دارد؟
* در پرونده زندگی سلام نوشتید که دعوت کویتی ها را 
رد نکنید، راستش 50 درصد ما اوکیه، فقط اونا راضی 

نیستن و دعوت نمی کنن. خخخ.
* مطلب اصول خریــد لباس برای کــودکان خوب بود. 

ممنون

راه ارتباطی با زندگی سلام : پیامک 2000999 

و تلگرام 09354394576

روز ضدعفونی کردن ظرف ها

امروز تمام ظرف ها، لیوان ها، قاشــق ها 
و  همــه وســایل  پرکاربــرد خونه تــون 

رو ضدعفونــی کنیــن .ایــن 
روزها با ســردتر شدن هوا، 
حواس تون بیشتر به رعایت 

بهداشــت شــخصی باشه و 
مراقب سلامتی خودتون 

عزیزانتــون  و 
باشین.  

قرار و مدار

ما و شما

روایت پرخطای فیلم های ایرانی از جلسات  مشاوره
به بهانه اکران آنلاین »ناگهان درخت« از تصویر اشتباه از اتاق های درمان، روانکاو، روان شناس و ... در فیلم و سریال ها گفتیم


